
Abstrakt 

Tato dizertační práce se zabývá základními otázkami týkajícími se humanitární pomoci a 

hospodářské podpory ze Spojených států v rámci evropské poválečné obnovy. Takto rozsáhlá a 

organizovaná hospodářská pomoc neměla v historii obdoby a musela čelit takovým výzvám jako 

byla devastace evropských států a jejich ekonomických systémů v důsledku šestileté války a 

okupace a rozsáhlý uprchlický problém. Práce se hlouběji zaměřuje na několik klíčových 

aspektů: 

1.  Strukturu a Organizaci Hospodářské Pomoci: Podrobně zkoumá složitou strukturu a 

organizaci programů hospodářské pomoci, včetně mechanismů, skrze které byla tato pomoc 

poskytována a spravována. 

2.  Finanční Aspekty programů: zdroje financování a alokaci prostředků pro projekty 

obnovy. 

3.  Otázku uprchlíků: Významnou částí výzkumu je problematika uprchlíků a způsob jak 

byla v rámci poválečné obnovy tato problematika řešena. 

4.   Hospodářskou pomoc jako nástroj politické moci: Analyzuje, do jaké míry se 

hospodářská pomoc ze západu stávala nástrojem politické moci a jaké byly geopolitické 

důsledky. 

5.  Propaganda: jakým způsobem a do jaké míry museli tvůrci a obhájci přesvědčit 

americkou věřejnost k podpoře. 

Jako ideální příklad země pro studium poválečné obnovy jsem vybrala Rakousko 

navazující na předchozí výzkum týkající se hospodářské pomoci během poválečné obnovy v 

Československu. Cílem je prostřednistvím analýzy poválečné obnovy země, která byla okupována 

zčásti okupována Sovětským svazem získat hlubší vhled do komplexnosti poválečné obnovy v 

Evropě, role humanitární pomoci a vzájemných vztahů mezi politikou, ekonomikou a veřejným 

míněním v raných letech studené války. 

 

 

 



 

 


